UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Institvtionvm// Ad Vniversvm// Ivs Pontificivm, Sive//  
Canonicvm, Libri Qvatvor**

**Lancellotti, Giovanni Paolo**

**Basileae, 1566**

Secvndi Libri,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61756](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61756)

# INSTITVTIONVM IVRIS CANONICI LIBER SECVNDVS.

DE RERVM DIVISIONE,  
ne, atq; illarum admini-  
stratione,

## TITVLVS I.

*Res Ecclesiasticæ, sunt aut spirituales, aut  
temporales. h. d.*

Vperiore libro de Iure personarum exposuimus, modò videamus de rebus Ecclesiasticis, illarumq; tractatione, & administratione. Summa rerum Ecclesiasticarum diuisio in duos articulos deducitur: nam aut spirituales sunt, aut temporales. Spirituales sunt, quæ spiritui deseruiūt, atque animæ causa sunt institutæ: vt, Sacramenta Ecclesiæ, altaria, & his similia. Temporales sunt, quæ non tam spiritus, quàm corporis gratia p̄ Ecclesiasticis ministerijs, sacrorumque ministrorum vsu sunt comparatæ: vt sunt, prædia, domus, & fructus decimales.

*Res spirituales, sunt aut corporales, aut  
incorporales. & corporales diuiduntur in Sa-  
cramenta, in res sacras, sanctas & religio-  
sas. h. d.*

Rursus spiritualium quædam sunt incorporales, quædam ve-

rò corporales. Incorporales sunt, quæ neq; tangi, neq; sensu corporeo percipi possunt: quales sunt, virtutes, & dona Dei, aut quæ in iure cōsistunt. Corporales sunt, quæ tangi & humanis sensib. percipi possunt. Harum autem quædam sunt Sacramenta, quædam sacræ sunt, & sanctæ, quædam religiosæ. Videamus igitur nunc de spiritualibus: & quidem incorporales, cū de his rā suprā oportunis locis loquuti fuerimus, q̄ etiam infrā suo tempore dicturi sumus, specialem tractatū minimè exigunt: itaq; tractemus iā de corporalibus, ac primū de Sacramentis, de sacris, sanctis, & religiosis, consequenter etiam loquuturi: ac demū de rebus temporalibus, atq; illarū administratione.

## DE SACRAMENTIS,

### TITVLVS II.

*Quid sit Sacramentum. h. d.*

Sacramentum<sup>a</sup>, est inuisibilis gratiæ visibilis forma, ita q̄ eius similitudinem gerēs & causa existat.

*Sacramentorum quædam necessaria sunt,  
quædam uoluntaria. h. d.*

Sacramentorum summa diuisio

fio

\* can. immis-  
sionē §. sed  
notandū. 1.  
q. 1. gloss. 1.  
cap. uenēs.  
ext. de tras-  
act.

sio hæc est<sup>2</sup>, quòd aut sunt ne-  
cessaria, aut voluntaria. Neces-  
saria sunt, quæ sine interitu salu-  
tis æternæ prætermitti, & con-  
temni non possunt: vt sunt, Ba-  
ptismus, Confirmatio, Pœniten-  
tia, Eucharistia, extrema Vn-  
ctio. quæ omnia ad particularē  
cuiusque profectum sunt prin-  
cipaliter instituta. Voluntaria  
sunt, quæ sine salutis dispēdio,  
pro cuiusq; arbitrio recipi pos-  
sunt, & refutari: qualia sunt, or-  
do Sacer, & Matrimonium: &  
hæc ad totius Ecclesiæ profe-  
ctum, & subsidium principaliter  
pertinent.

*Necessariorum Sacramentorum quædam de-  
seruiunt ad ingressum Ecclesiæ; quædam ad  
progressum in Ecclesia, quædam ad egressum  
ab Ecclesia. h. d.*

Et rursus necessariorum quæ-  
dam ad ingressum Ecclesiæ sunt  
comparata, vt Baptismus: quæ-  
dam ad progressum in Ecclesia,  
vt Confirmatio, Pœnitentia, Eu-  
charistia: quædam ad egressum  
ab Ecclesia, vt postrema Vnctio.

*Secunda distinctio Sacramentorum, quòd  
quædam characterem imprimunt quæ iterari  
non possunt, quædam non imprimunt quæ ite-  
rationem admittunt. h. d.*

Rursus Sacramentorum quæ-  
dam characterem imprimunt,  
quædam verò non. Quæ cha-  
racterem imprimunt, iterari nō  
possunt: vt, Baptismus, Confir-  
matio, Ordo sacer. Cætera ve-  
rò, quæ characterem nullum im-  
primunt, iterari minimè prohi-

bentur: vt, Eucharistia, Vnctio,  
Pœnitentia, Matrimonium.

*Sacramenta constant elemento & uerbo.  
hoc dicit.*

Constant autem Sacramenta  
elemento & uerbo. Elementū  
hic accipimus, quicquid sub vi-  
sibili natura, inuisibilem gratiā  
designat & continet. Verba  
sunt, quæ formæ visibilis effica-  
ciam exprimunt: ergo acceden-  
te uerbo ad elementum, sacra-  
mentum fiet.

*Non Ecclesia, sed Christus instituit Sacra-  
menta, quæ tamen dicuntur Ecclesiæ, quia illa  
per ea sanctificatur, & illa ministrat. h. d.*

Illud quoque scire nos oportet,  
quòd non Ecclesia, sed ipso  
Domino instituyente Sacramen-  
tis utimur: sed tamē idēd Eccle-  
siæ Sacramenta nuncupamus,  
tum quòd per ea sanctificata, &  
cælesti sponso matrimonij fœ-  
dere coniuncta sit: tum, quòd il-  
lorum dispensatio eius credita  
sit ministerio.

*Etiam malus minister, & hæreticus potest  
ministrare sacramenta. h. d.*

Ergo<sup>b</sup> qui baptizat, qui absol-  
uit, & in singulis Sacramētis di-  
uinitus operatur, Dominus est:  
ministri verò Ecclesiæ in confi-  
ciendis sacris mysterijs, vel di-  
spensandis, præter nudum mi-  
nisterium nihil sibi vendicare  
valent, cum non propriam, sed  
eius qui sacramenta instituit, p-  
sonam referant, nec vlla ex ipsis  
sanctificandi virtus emanet. Vn-

*b cano. aliud  
est. & can.  
seq. de con-  
secrat. dist.  
4.*

de, quanq̄ eos inculpatoſ eſſe deceat, ſi tamen mali ſint, vel à Catholica cõmunione ſeiuncti, nihilo minùs & cõficere ſacramẽta, & diſpenſare poterũt: veluti enim per lapideoſ canaleſ ad areoſ aqua trãſfunditur, & ſoliſ radij per loca fœtidiffima tranſeunteſ, nulla cõtactus maculatione cõtaminãtur, ſic multò magis Sacramenta nulla miniſtri fœditate cõmaculantur.

*Spiritualis poteſtas exerceri ſine fide poteſt, ſed non ſine intentione Eccleſiæ. h. d.*

Hoc tamen ſic intelligi oportet, ſi taleſ miniſtri intẽtionem Eccleſiæ concordẽ habeant. Ceterũ ſi aliud agere intendant, putã ſacriſ illudere myſterijs, vel aliud, quod Eccleſiæ nõ cõſentiat, nihil agitur: ſine fide enim ſpiritualis poteſtas exerceri quidẽ poteſt, ſine Eccleſiæ intẽtionem nõ poteſt. Hiſ circa Sacramenta generaliter cognitioſ, exordiamur nũc de ſinguliſ etiam ſpecialiter dicere: & quia Baptiſmus fundamentũ eſt & ianua cãterorum, meritò ab eo principium ſumamus.

## DE BAPTISMO, ET eiuſ effectũ,

### TITVLVS III.

*Baptiſmus operatur animæ ablutionem, et in locum circunciſionis eſt inſtitutus. h. d.*

*gloſſ. 1. in ſum. de conſecr. diſt. 4.*

**B**aptiſmus<sup>b</sup> eſt ablutio corporiſ exterior: quæ, adhibita certa verborum forma, inte-

riorẽ animę ablutionẽ designat & operatur. Veluti enim circumciſio in populo<sup>c</sup> Dei, in fidei iuſtitieq̄; ſignaculum inſtituta, ad ſignificationẽ purgationiſ originaliſ veteriſq̄; peccati paruiſ valebat: ſic & baptiſmus ad hominiſ innoationem valere cœpit.

*Licet in baptiſmo plena cõtingat peccatorũ remiſſio, nõ tamẽ contingit plena nouitas. h. d.*

Non tamen ex quo quiſq̄; baptizatur, ſtatim etiam in eo omniſ vetuſ infirmitaſ abſumitur, ſed renouatio ad remiſſionem peccatorum incipit, & ad intelligentiam & operationem ſpiritualiũ: cãtera verò ſunt in ſpe, donec recompleantur, quod erit in reſurrectioniſ tempore. Quãviſ ergo in baptiſmate plena fiat peccatorũ remiſſio, non propterea plena nouitaſ & mutatio contingit.

*Cura baptizandi ad ſoloſ ſacerdoteſ ſpectat, ſed ex cauſa neceſſitatiſ quilibet poteſt baptizare. h. d.*

Baptizandi<sup>d</sup> autem cura ad ſoloſ ſacerdoteſ pertinet, eiũſque miniſterium nec ipſiſ diaconiſ explere permittitur, abſque Epilcopo vel preſbytero: niſi hiſ procul abſentibuſ, vltima languoriſ cogat neceſſitaſ: quo calu & laiciſ fidelibuſ, atq̄; ipſiſ mulieribuſ<sup>e</sup> baptizare permittitur. Preſbyter verò, cuiuſ negligentia cõmiſſum eſt, vt qſ ſine baptiſmate ex humaniſ exceſſerit, deponendũ erit<sup>f</sup>.

Ba-

*can. ex quo d. diſt. 4. de conſecr.*

*can. cõſtat. de conſecr. diſt. 4.*

*can. mulier. d. diſt. 4. de conſecr. can. quãũque. d. diſt. 4.*

Baptizatus ab hæreticis, schismaticis, paganis uel alijs facinorosis, non sunt demud re-baptizandi. h. d.

*a* can. sine ab hæreticis. *e* can. seq. de consecr. dist. 4. *b* can. ab antiqua. d. dist. 4.

Sed & si quis ab hæreticis, siue schismaticis, uel etiam paganis, aut alijs facinorosis baptizati fuerint, quasi baptizati nõ fuerint, iterum baptizari nõ debent. Antiqua<sup>b</sup> tamen patrum induxit institutio, ut qui ab his in Trinitatis nomine baptizati fuerint, cum ad sanctam Ecclesiã redierint, aut vnctione christi, aut impositione manus, aut sola professione fidei, ad sinũ matris Ecclesiæ reuocentur.

Nemo seipsum baptizare potest. h. d.

*e* cap. debiti. extra. eod.

Sed<sup>c</sup> quanquã baptismus ab hæreticis, schismaticis, uel paganis susceptus valeat, ipsum tamẽ se baptizare nemo poterit: sicut enim in carnali generatione, qua proles ex viro & foemina nascitur, alius est qui carnaliter gignit, alius qui gignitur: sic in sacramentali generatione, qua soboles ex aqua & Spiritu sancto renascitur, alius debet esse qui spiritualiter generet, alius qui generetur. Vnde de Iudæo, qui in mortis articulo constitutus, in aquam se ipsum immergendo dixerat, Ego me baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, responsum est, denuo ab alio illum baptizandum esse, ut ostendatur, quod alius est qui baptizatur, alius qui baptizat: quamuis si talis continuò decessisset, protinus ad patriam euolasset,

non propter fidei sacramentũ, sed propter sacramenti fidem.

Baptismus alius fluminis, alius fluminis, alius sanguinis. h. d.

Quod quidem & de illo rectè creditur, qui visibiliter non baptizatus martyrij subijt sacramentum. Baptismus enim inuisibiliter ministratur, quem nõ contemptus religionis, sed terminus necessitatis excludit.

Vnde scitè<sup>d</sup> scriptum à quibusdam reperitur, baptismum aliũ esse fluminis, alium fluminis, alium verò sanguinis: cum baptismi virtus & efficacia, non tam ablutione<sup>e</sup> corporis, quam fide cordis contineatur: & aliud fit per ministerium baptizare<sup>f</sup>, quod sacerdos exequitur: aliud<sup>f</sup> per potestatem, quam Dominus non vsque adeo sacramentis adiunxit, ut sine illis eorundem gratiam tribuere non possit.

Paruuli baptizantur in fide parentum, & Ecclesiæ: & non debet minor esse uirtus baptismi, quam circuncisionis. h. d.

Non tamen, quia fide cordis baptismatis virtus continetur, idèd minùs paruulos<sup>g</sup>, qui credere ob ætatẽ nõ possunt, vnda salutaris abluit, cum & ij nõ per usum, sed per habitũ fidei, quẽ suscipiunt in baptismo, credere nõ malè credantur, & in fide parentũ<sup>h</sup> & Ecclesiæ, alio profetè, baptizati, ob fidei sacramentũ rectè fideles dici possunt; &

*d* glo. i. in sũ. de consecr. dist. 4.

*e* cano. uirtus baptismi. d. dist. 4. *f* cano. aliud est. d. dist. 4.

*g* cap. maiores. in fine prin. extra. eod.

*h* can. illud. et can. sequer. paruuli. de consecr. dist. 4.

*a* cap. maio-  
res. §. cum  
ergo. extra.  
cod. cum circumcisio<sup>a</sup> tam adultis, quā  
paruulis ex præcepto Domini  
conferretur, ne baptismus, qui  
succedit in locum ipsius, & ge-  
neralior tamen existit, cum tam  
viri, quā fœminæ baptizetur,  
minoris videatur effectus, tam  
adultis, quā paruulis est con-  
ferendus.

*Tā mater, quā filius, in ipso articulo par-  
turiendi, possunt separatim baptizari, nec ob  
id creditur baptismus iteratus. h. d.*

*b* cano. si ad  
matris. &  
can. seq. de  
consecra. di-  
stin. 4. Is<sup>b</sup> quoque, cuius mater vel  
prægnans, vel in ipsa hora qua  
parturit, mortis urgente pericu-  
lo, baptismatis gratiam perce-  
perit, baptizari poterit, nec pro-  
pterea bis baptizatus reputabi-  
tur. cum utriusque ad maternum  
corpus, cum esset in utero, perti-  
neret: nec ibi regeneratio repe-  
riri possit, ubi generatio non præ-  
cesserit, nec in hoc infanti, qui  
nascitur, aliquid mater partici-  
pat, cum vniuscuiusque propria  
voluntas in confessione sit at-  
tendenda.

*Muti, surdi, & ægrotantes baptizari pos-  
sunt. h. d.*

*c* can. parui-  
li alio. et ca-  
no. seq. de di-  
stin. 4. de  
consecra. Muti quoque<sup>c</sup>, & surdi, item  
ægrotantes, qui pro se respon-  
dere non possunt, alijs pro se p-  
fitentibus, rectè baptizari po-  
terunt.

*Dormiens & amens, si ante somnum &  
amentiam habuerunt propositum baptizan-  
di, baptizari possunt. h. d.*

*d* cap. maio-  
res. in fi. e-  
xtra. cod. De dormientibus<sup>d</sup> & amen-  
tibus quæsitum est, & planè si

prius quā dormirent, aut amē-  
tiam incurrerent, non baptizan-  
di propositum haberent, quia  
in eis eadem perdurare volun-  
tas intelligitur, si sic immerfi fu-  
erint, characterē sacramēti non  
suscipiunt: secus autem, si prius  
catechumeni extitissent, & ba-  
ptizandi propositū habuissent:  
tales enim in necessitatis arti-  
culo baptizare consuevit Eccle-  
sia. Tunc ergo characterē sacra-  
mentalē imprimi operatio, cū  
obicem voluntatis cōtrariæ nō  
inuenit obfistentem.

*Inuitus baptizatus characterem suscipit, et  
cogendus est ad obseruantiam fidei, secus si pe-  
nitus sit coactus. h. d.*

Sed & si quis nō spontè, dum  
tamen non omnino coactus ba-  
ptismatis susceperit sacramen-  
tum, Christianitatis characterē  
suscipit: vtpotà, cum quis terro-  
ribus, atque supplicijs ad vndā  
salutarem trahitur, & ob id tan-  
quam conditionaliter volens,  
licet absolutè non velit, est ad fi-  
dei Christianæ cogendus obser-  
uantiam. Ille verò, qui nunquā  
consentit, sed penitus contradi-  
cit, nec rem, nec characterem sa-  
cramenti suscipit. Plus est enim  
expressè cōtradecere, quā mi-  
nimè consentire.

*Is de quo non est præsumptio quòd sit ba-  
ptizatus, debet sine metu iterationis baptiza-  
ri. h. d.*

*Illud<sup>e</sup> in dubium venire non  
debet, quoties nulla extat indi-  
cia*

*e* can. si nul-  
la extat. de  
consecra. di-  
stin. 4.

cia inter propinquos & familia res, quibus aliquos baptizatos esse doceri possit, eosdē baptizari minimē prohibendos esse. Quod enim factum esse nescitur, nulla ratio finit, vt iteratum videatur: nec temeritas interuenit præsumptionis, vbi est diligentia pietatis. De eo tamen, qui Christianis parentibus natus, inter Christianos est fideliter cōuersatus, tā violenter præsuntur quod baptizatus fuerit, vt hæc præsumptio pro veritate sit habenda, donec euidentissimis argumentis contrariū probatum fuerit.

*Iterum scienter baptizatus debet seuerissime puniri, ignoranter uero bis baptizatus non potest ordinari, nisi ex necessitate. h. d.*

*a. can. qui bis, de consecr. dist. 4.*

Quod si quis sciēs & prudēs iterum baptizari sustinuerit, arctissimæ pœnitentiæ subijciendus erit: quod si ignoranter, nulla quidem imponenda erit pœnitentia, sed nisi magna cogat necessitas, ordinari non poterit.

*Iterantes Baptismū sunt deponendi ab officio, & beneficijs. h. d.*

Illi quoq; qui ausu temerario in homine iam baptizato cælesti lauacrum iterare ausi fuerint, excōmunicationis mucrone percussi, ab omni officio & beneficio Ecclesiastico deponentur.

*Multa sunt in baptismo, quæ non sunt de eius substantia. h. d.*

Postremò sciendum est, quod

licet verbo tantum<sup>b</sup> & elemento, baptismatis substantia contineatur & forma, multa tamen à sanctis patribus ad eius decorē fuerunt solenniter constituta, vt immersionis numerus, exorcismi, clericorū exufflationes, falsi benedicti exhibitio, saluæ contactus, inunctio: quæ si ex neglectu prætermissa fuerint, omisio culpæ reos arguet.

*b. cap. nō ut. exiv. cod.*

*Baptismus non debet conferri in priuatis domibus, nisi ex necessitate, uel ob magnā nobilitatem. h. d.*

Illud etiam nouissimè<sup>c</sup> Vienne<sup>c</sup> concilio constitutum est, nequis in priuatis domibus, sed duntaxat in Ecclesijs, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputati, aliquos audeat baptizare: nisi Regū vel Principum liberi baptizandi fuerint, vel talis necessitas emerferit, ppter quam ad Ecclesiam absq; periculo accessus haberi nequeat.

*c. Clem. uni. cod. tit.*

## DE SACRAMENTO Chrismatis,

### TITVLVS IIII.

*Fideles post receptum baptismum debent chrismari. h. d.*

Vamvis autē continuò trāsituris regenerationis sufficiat beneficium, victuris tamen etiam confirmationis auxilium est necessariū. Ita enim cōiuncta sunt hæc duo sacramenta, vt vnum ab altero, nisi morte præueniente, separari nō debeat.

Chriftiſmatis ſacramentum operatur a gmen-  
tum gratiæ, & ſoli Epifcopi chriſmanti. h. d.

Igitur omnes fideles poſt ba-  
ptiſimum paraclerum<sup>a</sup> per ma-  
nus impoſitionem accipere de-  
bent, vt perfectè Chriſtiani inue-  
niatur. Spiritus<sup>b</sup> Sanctus enim,  
qui ſuper aquas baptiſmi ſalu-  
tifero deſcendit lapſu, in fonte  
plenitudinè tribuit ad inno-  
centiam, in confirmatione robur et  
augmentū præſtat ad gratiam.  
Vnde<sup>c</sup> cum cæteras vnctiones  
ſimplex ſacerdos vel preſbyter  
valeat exhibere, hanc non niſi  
ſummus ſacerdos, hoc eſt, Epi-  
ſcopus conferre debet: alioqui  
nulla excuſante conſuetudine  
chriſmatio irrita habebitur &  
vacua, nec inter Eccleſiaſtica ſa-  
cramenta reputabitur, cum ma-  
num impoſuiſſe præter Apoſto-  
los, quorū hodie vicem ſubſti-  
nēt Epifcopi, nulli alij legatur.

Ieiunius & à ieiunio debet dari chriſma, niſi  
necceſſitas aliud cogat. h. d.

Accedent igitur, qui legitime  
ſunt ætatis, ad confirmationem  
ieiunij<sup>d</sup>, vt à ieiunio Epifcopis  
ſacro chriſmate in fronte delini-  
ti per manus impoſitionem pa-  
raclerum recipiant. Planè infir-  
mis, & morte periclitantibus,  
vel qualibet cauſa impeditis,  
nulla de ieiunio habita ratione,  
manus imponi poterit.

can. nos an-  
te omnia.  
de conſe. di-  
ſt. 4.

In Baptiſmo, Confirmatione, & Catechiſ-  
mo debent patrini intervenire. h. d.

Illud<sup>e</sup> commune eſt tam his

qui baptizandi ſunt, quàm etiā  
illis qui confirmationis munus  
recipere debent, vt aliquē in pa-  
trinum habeant, qui eoſdem in  
religione Chriſtiana & fide Do-  
minica inſtituat, & qui pro eis  
apud Deum, qualiſi fideiuſſor exi-  
ſtat: quod & in catechiſmo ob-  
ſeruandum erit.

Patrini non debent eſſe plures, uel non ba-  
ptizati, uel confirmandi. h. d.

Admonendi tamen ſumus, q;  
nec plures quenquam in bap-  
tiſmo, aut in confirmatione ſulci-  
pere debent, ſed vnus<sup>f</sup> tantum, f  
ſiue vir, ſiue mulier: nec quenq;  
quiſpiam tenere, vel leuare po-  
terit, qui ipſe baptizatus non  
fit, vel confirmatus.

can. nō plu-  
res. de con-  
ſe. diſt. 4.  
& can.  
ſeq.

Parentes non poſſunt eſſe patrini proprio-  
rum filiorum, nec Abbates, uel monachi alieno-  
rum. h. d.

Parentes quoq; proprios fi-  
lios, vel Abbates<sup>g</sup>, vel monachi  
alienos de ſacro fonte ſuſcipe-  
re, aut in confirmatione tenere  
non debent.

can. non  
et. de con-  
ſe. diſt. 4.

Nec baptiſmus, nec chriſma poſſunt itera-  
ri, & utrunque conferri poteſt tempore inter-  
dicti. h. d.

Commune etiam illud eſt v-  
triſq; q; & neutrū (vt paulo antè  
diximus) iterari poteſt, quippe  
q; ambo charactere imprimūt,  
& quòd interdicti tēpore ob im-  
minens ex dilatione periculum  
vtrunq; conferri, & pro vtroq;  
chriſma confici poterit, vt infra  
ſuo loco latiùs exponemus.

DE

DE POENITENTIIS,  
& remissionibus,

TITVLVS V.

*Quid sit pœnitentia, & effectus pœnitentia.* h. d.

**P**œnitentia, est Sacramentum, quod contritione, confessione, & satisfactione concurrentibus, peccatorum operatur remissionem. Multiplex enim Dei misericordia ita lapsibus humanis subuenit, vt nō solum per baptismi & confirmationis gratiam, sed etiā per pœnitentiæ medicinam spes æternæ vitæ reparari velit. Vnde qui dona regenerationis violaauerint, proprio se iudicio condemnantes, per sacramentū pœnitentiæ ad criminū remissionē, quasi ex naufragio arrepta tabula ad portum peruenient.

*Tres sunt species pœnitentiæ, & pœnitentia solennis iterari non potest, & pœnitentes ad sacros ordines reddit inhabiles.* h. d.

Sunt autem pœnitentiæ tres species: quædam enim est solennis, quædam publica, quædam priuata. Solennis est, quā propter maiora scelera Episcopus in capite ieiunij, seruata certa rerum serie, delinquentibus sollet imponere: quæ quidem ne Ecclesiæ vilescat autoritas, iterari non debet: & tales pœnitentes ad sacros ordines (vt suprā exposuimus) inhabiles reddit, quippe quæ nec aliter potest sacerdotib. imponi, quàm si prius

cælestis militiae cingulo exuti fuerint.

*Publica delicta & publica pœnitentia lui debent.* h. d.

Publica pœnitentia est, quæ publicè, nulla seruata iuris solennitate, peragenda iniungitur: qualis est, peregrinatio, certi habitus delatio, & his similia. Cū enim manifesta peccata nō sint occulta correctione purganda, rectè constitutum est, vt qui publicè peccando proximo suo scandalum præbuerint, publicā etiam pœnitentiā à proprijs sibi sacerdotibus impositā, peragere debeant. Apparet itaq; ex his, quod licet omnis solennis pœnitentia publica sit, non tamē omnis publica est solennis.

*Vnusquisque semel in anno debet confiteri, & Eucharistiam sumere, nisi de consilio sacerdotis abstineat.* h. d.

Priuata, aut secreta pœnitentia est, quæ in occulto Deo fit et sacerdoti. Statutum est enim generali Concilio<sup>b</sup>, vt omnis fidelis, quàm primū sapere cœperit, omnia sua peccata proprio sacerdoti confiteatur, & iniunctam sibi pœnitentiā proprijs viribus adimplere studeat, suscipiens reuerēter ad minus singulis annis in Paschate Eucharistiæ sacramentum, nisi fortè de sacerdotis consilio, ex causā duxerit abstinentū: alioqui & viuens ab ingressu Ecclesiæ arcebitur, & moriens Christiana carebit sepultura.

<sup>b</sup> cap om nis  
utriusque.  
extr. eod.

*lit. qui pro  
mo nō poss.  
s. pœnitentes.*

*Pœnitentia constat contritione, confessione, & satisfatione. h. d.*

Constat igitur pœnitentiæ sacramentum tribus partibus: contritione cordis, confessione oris, & operis satisfatione. Contritio nihil aliud est, quàm dolor pro peccatis voluntariè assumptus cù proposito confitendi, & satisfaciendi. Confessio (vt Augustino placet) est, p quâ morbus latens spe veniè aperitur: vel, Confessio, est Canonica peccatorum coram proprio sacerdote facta declaratio.

*Tribus casibus potest quis confiteri nõ proprio sacerdoti, si obtineat licentiam ab eodem, uel ab Episcopo, uel si confiteatur fratribus habitibus generalem potestatem audiendi confessiones. h. d.*

Quod autem dicitur coram proprio sacerdote, ita demum obtinet, si nulla legitima causa subsit eius declinandi iudicium. Cæterum si quis vel proprii sacerdotis imperitiam<sup>a</sup> vereatur, vel aliàs eius vitam & mores suspectos habeat, & propterea alieno sacerdoti<sup>b</sup> confiteri voluerit, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio: cùm aliter illum alienus, quacunq; suffragante consuetudine, nõ possit absoluerè, vel ligare. Si quis tamen regularibus generalem audiendi confessiones potestatem habentibus, & locorum ordinarijs præsentatis, & ab ijsdem approbatis, confessus fuerit, Parisiensis Doctoris reiecta senten-

<sup>a</sup> can. fin. de pœnitenti. dist. 6.  
<sup>b</sup> cap. omnis utriusque. §. si quis autem. extra. eod.

tia, nõ magis eadè peccata tenebitur iterum cõfiteri, q̄ si ea proprio sacerdoti iuxta generalis concilij dispositione cõfessus fuisset.

*Episcopus potest suo subdito concedere licentiam eligendi confessorem. h. d.*

Episcopus quoq; subdito suo, vt quemvis idoneum sibi deligat confessorem, facultatem concedere poterit, cùm non minoris esse debeat efficaciam ab Episcopo obtenta licentia, quàm à Parochiali sacerdote.

*Necessitas facit affectum reputari pro effectu. h. d.*

Sed & si pœnitendi vrgeat necessitas, nec desideranti locus, aut tempus proprii sacerdotis offerat, & si is, cui quis confitetur, soluendi nullam potestatem habeat, tanta tamen est vis confessionis, vt dignus fiat venia ex desiderio sacerdotis, qui proximo suo criminis turpitudinem confiteri non refugit. Votum enim pro opere reputatur, cùm operis perficiendi facultas deest.

*In perpetuum est in monasterium detrudendus, qui reuelat confessionem. h. d.*

Sed siue proprius sacerdos, siue alius pœnitentiam audiat, cauebit omnino, ne aut verbo, aut alio quouis modo confitentem prodar. quoniam qui peccatum in pœnitentiali iudicio sibi detectum reuelare ausus fuerit, nõ solùm à sacerdotali officio deponendus erit, verum etiã ad agendam perpetuam pœnitentiã in arcem monasterium detrudendus.

Sacer-

<sup>c</sup> cap. omnis utriusque. §. caueat. extra. eod.

*Sacerdos non debet quem absoluere de ca-  
sibus reseruat Papæ, uel Episcopo. h. d.*

Illud etiam animaduerrere sacerdotem oportet, nequem scilicet ab his criminibus absol uendo liberare tentet, quorum absolutio, aut Apostolico<sup>a</sup>, aut proprio ordinario est reserua- ta: ut puta, si pœnitēs clericum enormiter leserit, Ecclesiam cō- bufferit, vel fregerit, falsum cō- miserit, Cardinalem vel Episco- pum insecutus fuerit, cum mon- niali rem habuerit, & in alijs ca- sibus.

*In generali cōcessione non ueniunt ea, quæ  
quis non esset uerisimiliter in specie concessu-  
rus. h. d.*

De<sup>b</sup> eo tamen quæsitum est, si Episcopus subdito suo con- cesserit, ut sibi possit idoneum eligere confessorem, an tunc il- le, quem is elegerit, in casibus, qui eidē Episcopo specialiter reseruantur, absoluedi habeat facultatem: & cū in generali concessione illa minimē ueni- ant, quæ non esset quis uerifi- militer in specie cōcessurus, re- sponsum est, electum hunc huiusmodi non habere potesta- tem.

*Contritio, & confessio sine satisfactione pa-  
rum proficiunt. h. d.*

Sed nec contritio multū pro- ficier, nec confessio, nisi amba- bus adiuncta fuerit satisfactio: Quæ nihil aliud est, quàm quæ-

dam iniuriæ illatæ compen- satio: nullus enim delicto- rum accipit veniam, nisi (si nul- la necessitate fuerit impedi- tus) qualēcunque, et si longē mi- norē, quàm debeat, pœnam sol- uerit. Nec sufficit mores in me- lius commutare, & à præteritis malis recedere, nisi etiam de his, quæ facta sunt, Deo satisfiat per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleēmosynis, o- rationibus, & ieiunijs.

*Medici, qui ægrotos ad pœnitentiam non  
inducunt, sunt ab Ecclesiæ ingressu arcendi.  
h. d.*

Medicos<sup>c</sup> etiam admonere oportet, ut cū eos ad infir- mos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant, & indu- cant, ut medicos uocent anima- rum: ut, postquā fuerit ægrotā- ti de spiritali salute p̄uisum, ad corporalis medicinæ reme- dium salubrius procedatur. Si quis autem medicorum secus fecerit, ab Ecclesiæ ingressu ar- cebitur, donec pro transgressio- ne huiusmodi satisfecerit.

*Qui habuit propositum confitendi, po-  
test absolui, si sciatia morbi non posset confi-  
teri. h. d.*

Si quis autem in infirmitate constitutus, pœnitentiam petie- rit, & dum ad eum inuitatus sa- cerdos properat, morbo op- pressus obmutuerit, vel in phre- nesin conuersus fuerit, & pœni- tentiam moriturus, & per ma-

*cl. 1. §.  
quibus. uer.  
nec etiam.  
de priuileg.*

*b ca. 2. de pœ-  
nitent. in 6.*

*c cap. cum in  
firm. las. c.  
xix. cod.*

*omni  
§. §.  
t. cxi.*

rus impositionem reconcilia-  
tionem accipere poterit.

*Deputatis ultimo supplicio sacramentum  
pœnitentiæ & Eucharistiæ non negatur.  
h. d.*

*a* *clen. 1. de  
pœnitent.*

Nec infirmis solùm, sed etiã  
vitore gladio morituris in hac  
parte iura subueniunt, cùm vl-  
timo damnatis supplicio<sup>a</sup> pœ-  
nitentiæ sacramentũ, si petant,  
non solùm negari non debeat,  
verùm etiam sint censura Ecce-  
lesiastica ab ordinarijs locorum  
coercendi, quicumque aduersa-  
rentur, quo minùs id consequã-  
tur. Quod ipsum & de Eucharis-  
tia quoque intelligendum erit  
cùm quibuscunque pœnitentia  
non negetur, viaticum quo-  
que, quod verè pœnitentibus  
exhibetur, intelligatur esse con-  
cessum.

## DE EVCHARISTIA, TITVLVS VI.

*Maximum est Eucharistiæ sacramentum,  
& saltem semel in anno debet assumi. h. d.*

*b* *can. nihil in  
sacrificijs.  
de consecra.  
distin. 2.*

St autem inter cœtera, Eu-  
charistiæ sacramentum ma-  
ximum<sup>b</sup>, & oblationes om-  
nes lógè antecellit. Vnde, sicut  
præstantius est cœteris, ita etiã  
diligentiùs excoli debet. Et  
quidem circa prima fidei cuna-  
bula frequentissima erat a-  
pud fideles sanctissimi viatici  
susceptio, sed cùm postea pau-  
latim tepescente charitate ra-  
riùs homines communicarent,

constitutum fuit<sup>c</sup>, vt nisi quis  
maioribus fortasse criminibus  
impediretur, tribus saltem vici-  
bus in anno communicare de-  
beret: donec refrigescente peni-  
tens religionis ardore, eò tandè  
ventum est, vt semel saltem sin-  
gulis annis<sup>d</sup>, vnusquisque cœ-  
lestis mensę debeat esse parti-  
ceps.

*c* *can. etsi nõ,  
de consec.  
distin. 2.*

*d* *cap. omnis  
de pœnitent.*

*Quotidie sacerdotes hodie pro populo sa-  
crificare debent, sed semel tantum, non pluries,  
nisi ex magna causa, uel in natiuitate Domini.  
h. d.*

Inualuit tamè, vt Deo quoti-  
die sacerdotes pro populo hãc  
oblationem facerent. Quo-  
niam enim quotidie labimur,  
ideo etiam Christus quotidie  
mysticè pro nobis immola-  
tur: in quo tamen illud cauend-  
um est, ne sacerdos, quacunq;  
præfulgeat dignitate<sup>e</sup>, amplius  
quàm semel in die celebret, nisi  
aut aliter faciendum Domini  
natiuitas<sup>f</sup> suadeat, aut vrgens  
cogat necessitas. Satis enim fe-  
lix est, qui semel dignè cele-  
brat.

*e* *cap. te refe-  
rente. extr.  
de celebrat.  
missa.*

*f* *cap. consi-  
luisi extra.  
de celeb. mis-  
sa.*

*Presbyter tantum debet exhibere Eucha-  
ristiam, non inferior, nisi subsit necessitas.  
h. d.*

Sed nec ab omnibus, nec pas-  
sim omnibus, tantum sacramen-  
tum exhiberi debet: nam velu-  
ti solus sacerdos illud conficit,  
ita etiam nemo præter eum ex-  
hibere poterit. Quòd si presby-  
ter aliter, quàm p semetipsum  
infirmum, vel alium cõmuni-

cet

a can. perue- nit. de con- sacra. dist. 2.

b can. presen- te. disti. 93.

c can. sacerdo- tes qui. 1. q. 2. in fin.

d cap. fin. ext. de cler. ex- com.

e can. pen. de consecra. di- stin. 2.

cet, ex Rhemenfis concilij di- spositione, sui gradus periculo subiacebit. Permisit tamen Lao dicente concilium<sup>b</sup>, si neces- sitas vrgeret, vt diaconus praesen- te presbytero Eucharistiam iul- sus erogare posset.

Sacerdos constitutus in peccato mortali, quo ad seipsum, est suspensus, non quo ad alios. h.d.

Imo & sacerdotes, si qua cri- minali macula<sup>c</sup> sese infectos ef- se sentiant, ab huiusmodi exhi- bitione abstinere debent. Quam si peccato mortali<sup>d</sup>, vel minori excommunicatione il- ligatus celebret, & sacramenta conferat, licet grauiter peccet, nullam tamen irregularitatis notam incurrit, & sacramenta ab eo collata, virtutis effectu non carent: cum non a colla- tione, sed a participatione, quae in sola perceptione consistit, vi deatur esse remotus.

Scenicis & histrionibus non est danda Eu- charistia pro caeteris autem, maxime infirmis, semper debet esse parata. h.d.

Item quamvis regulariter nullus, etiam si quem sacerdoti peccatorum & impoenitentem ef- se liqueat, ab altari sit arcendus: Scenicis<sup>e</sup> tamen, atque histrio- nibus, caeterisque personis huius- modi, quando tam detestan- das artes exercuerint, sacra communio deneganda erit. Nec .n. Euangelicae disciplinae congruit, vt pudor, & honor Ec- clesiae tam turpi & infami con-

tagione foederetur. In caeteris prospiciet presbyter, vt si quis infirmatus fuerit, ita Eucharis- tiam paratam habeat<sup>f</sup>, vt ne- mo sine communionemoria- tur.

Sacramentum Eucharistiae constat visibili forma, ueritate corporis, & spiritali uirtute. Et in calice poni debet uinum aqua mixtum. h.d.

Constat & autem Eucharistiae sa- cramentum visibili forma, ue- ritate corporis & uirtute spi- rituali. Forma visibilis est panis, & uini<sup>h</sup>: uinum ue- ro hoc loco intelligimus aqua permixtum: nec enim in calice Domini, aut uinum solum, aut aqua sola offerri debet, cum v- trunque ex latere illius proflu- xisse legatur. Illud etiam ratio- nabilis consuetudo generalis habet Ecclesiae, vt plus in eo vi- ni, quam aquae sit ponend- um<sup>i</sup>.

In sacramento altaris panis & uinum sunt uera caro & sanguis Domini. h.d.

Veritas<sup>k</sup> est carnis, & sangui- nis: sicut enim ante consecratio- nem panis est & uinum, quod na- tura formauit: ita etiam post co- secrationem uera Christi est ca- ro & sanguis, quem benedictio consecrauit<sup>l</sup>.

Virtus sacramenti est charitas, & unitas. h.d.

Virtus est charitatis, & vnita- tis<sup>m</sup>: nam ueluti ex multis gra- nis vnus fit panis, & ex mul-

f can. presby- ter Eucharis- tian. de co- sacra. dist. 2.

g glos. in sum. de consec. di- stin. 2.

h sum. d. dist. 2.

i cap. perni- ciosus. extr. de celebrat. missa.

k cap. cum Martha. 5. distinquen- dum. extra. de celebra. missa. extr. d. glos.

l can. nos au- tem. de con- sacra. dist. 2.

m uide in pra- ced. 55.

tis racemis vnum vinum, ita & nos per hoc charitatis sacramentum Christo incorporati, vnu euadimus.

*Ponit, quomodo & quando tria, quibus cōstat sacramentum Altaris, sint sacramenta. h. d.*

*a cap. cū Mariæ. S. distinguē dum. extra. de celebra. missa.*

His igitur repetitis apparet, primum quidem sacramentum esse non rem, secundum & rem esse simul & sacramentum, tertium verò rem esse sed non sacramentum. Sed primū quidem sacramentum est geminæ rei, secundum est sacramentum vnius & alterius res, tertium verò res est gemini sacramenti.

## DE EXTREMA vnctione,

### TITVLVS VII.

*Extrema unctio solet exhiberi ijs, de quorū morte dubitatur, & duplex unctio, exterior & interior & interiorem exterior designat. h. d.*

**H**Actenus loquuti fuimus de his sacramentis, quæ ad ingressum, & ad progressum in Ecclesia comparata sunt: consequens nunc est, vt de ijs videamus, quæ ppter egressum ab Ecclesia sunt constituta. Sciendum est igitur graui ter ægrotantibus, & de quorū morte probabiliter timeri potest, certas corporis partes sanctificato oleo à presbyteris ex institutione diuina inungi de-

bere: quæ quidem inunctio, nō minùs interiùs animæ, quàm exteriùs corporis sanitatem operatur. Sunt enim vnctionis duæ species, Exterior quæ materialis & visibilis, & interior quæ spiritualis est & inuisibilis. Exteriore visibiliter inungitur corpus, Interiore inuisibiliter cor inungitur. Hæc, quòd in extremitate vitæ constitutis exhiberi consuevit, merito extremæ vnctionis nomen est sortita.

*Magis dignum trahit ad se minùs dignum. h. d.*

Sanctificatum autem oleum hoc loco accipimus, non modò, quod ipsum totum consecratum est, sed etiam quod est consecrato admixtum. Postquam hucusque de ijs sacramentis, quæ quoquo modo necessitatis sunt, tractatum habuimus: reliquum nunc est, vt de ijs loquamur, quæ dignitatis sunt & voluntatis.

## DE SACRAMENTO ordinis,

### TITVLVS VIII.

*Quid sit ordo. h. d.*

**V**oluntatis sacramenta sunt (vt paulò antè exposuimus) Ordo sacer, & Matrimonium. Est autem ordo, nihil aliud, quàm signaculū quoddam Ecclesiæ, per quod spiritualis pote-

*b cap. i. S. scire te. extra. de sacra vnctione.*

*c glos. si. cap. quod in du. bis. extra. de consecrat. Ecclesi.*

potestas, traditur ordinato: de cuius speciebus, differentijs, & gradibus, satis videtur superiore libro dictum esse. Vnde solum nunc restat, vt ad matrimonij materiam orationem vertamus.

DE SACRAMENTO  
matrimonij,  
TITVLVS IX.

Quid sit matrimonium. h. d.

*a* in sum. 27.  
q. 2. §. sanē.  
cap. illud.  
extra. de  
præsump.

**M**atrimonium<sup>a</sup> est viri & mulieris coniunctio, in diuina vitæ consuetudinem continens, cum diuini & humani iuris communicatio-  
ne.

*Matrimonium præcedit alia sacramenta, ratione loci in quo instituitur, temporis, amplitudinis, & mysterij. h. d.*

Et merito inter alia sacramenta Matrimonium quoque annumerari meruit, cum cæteris loci, temporis, amplitudinis, & mysterij ratione etiam præcellat. Siquidem ab orbis primordio in Paradiso à Deo ipso institutum est, vt esset omnibus etiam infidelibus commune, quod in alijs minimè cõtingit. His illud quoq; accedit<sup>b</sup>, quod animorũ consensus & corporũ commixtio, quæ in matrimonio intercedunt, primum quidem charitatem significat, quæ consistit in spiritu inter Deum & iustam animam, vel Ecclesiã: alterum verò sacrosanctum cõiugium designat, quod inter

*b* cap. debi-  
tum. extra.  
de bigamis.

Christum & Ecclesiam per incarnationis mysterium est contractum.

*Bona matrimonij sunt sacramentum, fides, proles, & fornicationis remedium. h. d.*

Consequuntur & inde præter sacramentum, & alia bona: vtputà<sup>c</sup>, fides, & proles, & quòd humana infirmitas in ruinam turpitudinis prona, honestate excepta coniugij, minimè læditur. Initiatur autem matrimonium sponsione, consensu ratificatur, & copula consumatur: de quibus singulis distinctius dispiciamus.

*c* can. omne.  
27. q. 2.

DE SPONSALIBVS,  
TITVLVS X.

Quid sint sponsalia, & unde dicantur. h. d.

**S**ponsalia<sup>d</sup> sunt futurarũ nuptiarum mentio, & re promissio: & dicta sunt à spondendo, quòd per ea sibi inuicẽ se futuros coniuges viri & mulieres spondent.

*d* can. nostras.  
30. q. 5.  
glos. 1. cap.  
licet. extra.  
de trans. ep̃i  
scop.

*Sponsalia contrahuntur re, uerbis, literis, et consensu. h. d.*

Contrahuntur autem sponsalia varijs modis: vtputà, re, uerbis, literis, & consensu. Re cõtrahuntur per nudã subarrhationem, vel anuli immisionem. Uerbis, vt si inter virum & mulierem pmissio super futuro matrimonio intercesserit, veluti altero alteri vice mutua dicẽte: Ego<sup>e</sup> te accipiam in meum maritum: & ego te in meam uxorem, siue in hunc sensum uerba similia protule-

*e* cap. pen.  
extra. cod.

k

rint. Literis, vt cū absentes inter se de futuris nuptijs per epistolā paciscuntur: quod ipsum & per nuncium, vel procuratorem fieri poterit.

*Procurator ad contrahendum matrimonium, non potest substituere, nisi hoc habeat in mandatis. h. d.*

*cap. fin. de procur. in 6*

Procurator tamē ad hoc specialiter constitutus, ob magnū, quod ex facto tam arduo posset periculū imminere, aliū substituere nō poterit, nisi hoc ei specialiter commissum fuerit.

*Si duo impuberes, quorum prudentia nō supplet aetatem, & qui pubertati non sint proximi, uel etiam alter tantum sit impubes, per uerba de praesenti matrimonium contraxerint: talis contractus resoluitur in sponsalia de futuro & ex eo inducitur iustitia publicae honestatis. h. d.*

*b. cap. 1. §. i. dem. de desponsat. in pub. in 6.*

Consensu<sup>b</sup> contrahuntur sponsalia: vt cū pubes & impubes, vel duo impuberes, nō proximi pubertati, & in quibus aetatem prudentia nō supplet, matrimonium per uerba cōtraxerint de praesenti. Licet enim uerba in praesens matrimonium sonent, iuris tamen interpretatione in sponsalia de futuro resoluitur. Quo casu dicta sponsalia, licet contrahentes matrimonium celebrare intenderent, coniugiū, quod ab initio aetate impediente, vt matrimonium nō tenuit, per aduentum pubertatis minime conualescit, nisi per carnis copulam subsequutam, vel aliū modum cōtrahentes cum eiuf-

dem perseverantia uoluntatis, ad pubertatis tempora peruenisse euidenter constiterit: per dictum tamen contractum, qui ualuit vt potuit, non licēti agebatur, publicae honestatis iustitia censetur inducta.

*In re denominanda potius effectum attendimus, quam modum. h. d.*

Et ideo hoc casu consensu cōtracta spōsalia dicimus: quia, si uerba spectes, non sponsalia, sed ipsum matrimonium cōtractum uideri poterit. Censuerūt autem iura eos, qui, cū nō possent, coniugiū de facto contraxerunt, uoluisse etiā in casu quo possent, contrahere: ideoq; saltem, vt sponsalia, ualere conuentionem.

*Sponsalia contrahuntur tripliciter, purē, in diem, & sub conditione. & qui contraxerunt sponsalia purē, compellendi sunt etiam matrimonium contrahere. & consanguinei contrahentium non debent cum ipsis contrahentibus contrahere. h. d.*

Rursus contrahuntur sponsalia, aut purē, aut adiecta die, aut sub conditione. Purē<sup>c</sup>, vt cū vir & mulier se inuicem futuros coniuges pollicentur. Et hoc casu nullus consanguineorum aliquo pacto alterum ex cōtrahentibus matrimonio sibi copulare poterit: imō qui cōtraxerūt, vt se inuicē recipiant, & mutua cōiugali affectione pertractent, moneri, & nisi rationalis causa obsister, Ecclesiastica censura compelli poterunt.

Si

*cap. 2. & cap. ex lit. ris. et 2. ex. cod. tit.*

Si per contrahentem sponsalia in diem, non stetit quò minus matrimonium contraheret intra terminum, cum alia postmodum matrimonium contrahere poterit. h. d.

Dies adijcitur sponsalibus, cum quis intra certum temporis spatium aliquam se ducturum in uxorem conuenit: in qua specie, si per eum non steterit, quò minus intra præfixum terminum cum eadem matrimonium contraheret, liberè ad nuptias alterius transire poterit.

Sponsalia contracta sub conditione, euanescent conditione deficiente, nisi ab ea recessum fuerit. h. d.

Sub conditione celebrantur sponsalia, cum quis, si quid fiet vel contigerit, nuptias se contracturum pollicetur: veluti si dictum fuerit, Ego te in uxorem accipiam, si centum mihi dederis: aut, si pater meus contulerit: quibus conditionibus deficiente, ad matrimonium quis compelli non poterit, nisi consensus de præsentibus, aut carnalis sit inter eos commixtio subsequuta, cum his casibus à conditionibus recessum videatur.

Turpes conditiones adiectæ sponsalibus uel matrimonio non uitiunt, sed uitiuntur nisi sint contra substantiam & naturam coniugij. h. d.

Hoc tamen de his conditionibus intelligere nos oportet, quæ honestæ sunt, & Canonicis institutis non contrariæ: nam si turpes sint, aut impossibiles, ob fauorè matrimonij debent pro non adiectis censerit: si tamè nõ

solum turpes sint, sed etiam contra substantiam, uel naturam coniugij: puta, si alter dicat alteri: Tecum contraho si generationem proliis cuius ueris, uel idoneæ aliam honore uel facultatibus digniorem inueniam, aut si pro quæstu adulterandam te tradideris: matrimonialis contractus, quantumcunque sit fauorabilis, omni carebit effectu.

Minores septennio non possunt sponsalia contrahere, & contracta lapsu temporis non conualescunt, nisi noua uoluntas accesserit, aut nixus copulæ interuenerit. h. d.

Non tamen omnibus, cuiuscumque sint ætatis, licet sponsalia contrahere: nam inter minores septennio celebrata, nullius roboris efficaciam sortiuntur: ideoque si infantes, uel unus maior septennio, alter minor, sponsalia contraxerint ipsi, uel parentes pro eis, nisi per cohabitationem eorum mutuam, siue aliâs uerbo, uel facto eosdem in eadè uoluntate factos maiores perdurare liquido appareat, sponsalia huiusmodi, quæ ab initio nulla erant, per lapsum dicti temporis minimè conualescunt: & ideo cum sint nulla, ratione defectus consensus, publicæ honestatis iustitiam non inducunt. Si tamen cum ea, quam nondum septennem domum quis traduxerit, copulæ nixus intercesserit, aliud statuendum erit.

Qui contraxerunt sponsalia, debent compelli ad matrimonium, nisi aliquid triste timeant. h. d.

b c si extr. de conditio. sp p o.

e cap. accessit. extra. de despo. imp. ca. 1. in pri. de desponsat. impub. in 6.

*a* cap. 2. ext. cod. Initiatum igitur sponsalibus matrimonium fide consensus ratificari debet. Quod si qui se contrahendo matrimonio fide sibi dederunt, se inuicē admittere omnino noluerint: instar eorum, qui societatem interpositione fidei contrahunt, & postea eandem sibi remittunt, dissolutio tolerari poterit: cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere.

*Non sunt audiendi impuberes uolentes dissoluerē sponsalia, sed expectandum tempus pubertatis. h. d.*

*b* cap. de illis. extr. de desponsa. impub. De illis, qui infra annos aptos matrimonio sponsalia contrahunt, quæri poterit: & sanè, siue uterq; siue alter reclamet, & antequam ad annos matrimonij aptos peruenerint, separari postulent, non sunt audiendi: si uero alteruter istorū ad pubertatis annos peruenerit, infra eosdem annos altero existente, cum sponsalia contraherentur, si is, qui minoris est ætatis, ad pubertatis annos perueniens reclamauerit, nec in alterum consentire uoluerit, iudicio Ecclesiæ separari poterunt.

*Mulier uiripotens contrahens cum impubere, non potest resiliere, sed impubes factus pubes potest h. d.*

*c* cap. de illis. §. mulier. extr. de desponsa. impub. Mulier quoque, quæ nobiles annos attingēs, ei qui nondum matrimonio erat apud, nupsit, cum in eum semel consenserit, amplius dissentire non poterit, nisi ipse, cui nupsit, postquā ad

legitimam ætatem peruenerit, in eam suum negauerit præstare consensum.

*Contrahens sponsalia cum impubere coactus, non tenetur expectare impubem. h. d.*

Hæc tamen de his dicta intelliguntur, quæ sponte cum minoribus sponsalia contraxerint. Si qua enim non tam sponte sua, quam à parentibus coacta, cum impubere contraxerit, & domū traducta fuerit, licet aliquando ibi inuita permanferit, si puerū usq; ad annum decimum quartum minimè expectandum duxerit, ei alium sibi virum accipiendi libera concedenda facultas erit.

*Sponsalia contracta à parentibus, non tenent, nisi filij assentiant & ratificent. h. d.*

Non ablimile est *d*, quod de sponsalibus, quæ parentes pro filijs puberibus frequenter contrahunt, statuitur: nam si quidē ipsi filij expressè consenserint, vel tacitè, ut si præsentibus fuerint, nec contradixerint, obligantur: & ex eis oritur publicæ honestatis iustitia. Idem etiā obtinet, si filij tempore sponsaliorum absentes, & etiam ignorantes eadem sponsalia post scientes, & prudentes ratificauerunt tacitè, vel expressè: aliàs ex sponsalibus contractis à parentibus pro filijs, nec ipsi obligantur, nec publicæ honestatis iustitia inde exoritur.

*Sponsalia dissoluntur ipso iure, quando non habetur ratio uoluntatis contrahentium. h. d.*

*Dis-*

*d* cap. 1. §. ff. de desponsa. impub. in 6.

Dissoluuntur sponsalia, aut ipso iure, aut facto hominis. Ipso iure tunc dicuntur sponsalia dissolui, vt cum nulla habita ratione voluntatis & consensus partium, ex certa superueniente causa distrahuntur: vt ex contractu matrimonij, sacrorum ordinum susceptione, religionis ingressu, cognationis interuentu.

*Matrimonium per uerba de presenti contractum, tollit sponsalia præcedentia, & iuramento firmata: sed matrimonium contractum per uerba de presenti, non irritatur etiam sequuta copula. h. d.*

Si quis igitur eam, quæ tibi desponsata fuerat, per uerba sibi iunxerit de presenti, etiam si inter te & ipsam sponsalia iuramento firmata extitissent, dum tamen copula non interuenierit, nihilo minus per secundum matrimonium, etiam te inuito, tolluntur: licet fidem frangentibus salutaris sit iniungenda poenitentia: quanquam, si prius per uerba contraxisses de presenti, ita firmum maneret matrimonium, vt per secundum, etiam secuta copula, tolli non possit. Nec enim ut pactio fidem interdum frangi iura sustinent, ita etiam fidem consensus aboleri permittunt.

*Per susceptionem sacrorum ordinum, & ingressum monasterij dissoluentur sponsalia. hoc dicit.*

Item ex contrario, Si quis sa-

cris ordinibus fuerit insignitus, aut religionem fuerit ingressus, pari ratione soluuntur sponsalia. Consultrius tamen egerit, quæ certam mulierem se ducturum in uxorem fortè iureiurando firmauerit, si antea contrahendo iusiurandum seruauerit, posteaque nulla subsequente carnali copula religionem ingrediatur.

*Affinitas superueniens dirimit sponsalia de futuro. h. d.*

Item si inter sponsum & sponsam affinitas superueniat: ut puta, si sponsum propinquam sponse cognouisse, aut manifestum sit, aut de hoc sit publice diffamatus, aut spiritualis inter eos cognatio intercesserit: dissoluentur inter eos sponsalia, nec ad matrimonium perueniri poterit.

*Poenit, quomodo facto hominis sponsalia dissoluantur. h. d.*

Facto hominis dissoluuntur sponsalia, vel contrario utriusque contrahentis consensu, vel cum legitima emergente causa, dissolutione alterius tantum voluntati permittitur: veluti, ex fornicatione, absentia, membrorum amissione, incurabilis morbi interuentu.

*Sponsalia dissoluantur contrario consensu, nec poenæ appositio sponsalibus apposta, aliquid operatur. h. d.*

Si contrahentes igitur, vel sese inuicem liberent, vel impubes contrahens adueniente puber-

*a cap. 2. ext. de coact. co. iug.*

*b cap. 2. ext. de consang. & affim.*

*c can. 2. 32. q. 1. can. apostolus. et can. omnes. 32. q. 7. capit. discretionem. ext. de eo qui cogn. consang.*

rate, ratum nolit habere matrimonium, dissolventur sponsalia: nec aliquid proderit, quod sub certa pœna contracta fuerint: cum enim libera matrimonia esse deceat, pœnarum inanis omnis est adiectio.

a ca. bema.  
§. cum ita  
que. extra.  
cod. lit.

Ob fornicationem post sponsalia etiam iuramento firmata commissa, potest quis licite rescilire & id quod coniunctos disungit, multo magis impedit coniungendos. h. d.

b cap. quem  
admodum.  
extra. de iu  
reiran.

Vnius quoq; tantum dissensu etiam iurati solvuntur interdum sponsalia, veluti si quis aliquam se in uxorem ducturum iurauerit, & ea postmodum fornicata fuerit: nam licet eidem fornicationem non possit opponere præcedentem, ob subsequenter tamen poterit eadem in coniugem non ducere: quia illi iuramento talis inest conditio, si illa contra regulam desponsationis non venerit: alioqui si post huiusmodi iuramentum publica meretrix fieret, teneretur eam in uxorem ducere: quod est profusum absurdum. Nam si post contractum coniugium, vir propter fornicationem licite potest à sua cohabitatione recedere: longè fortius ante coniugium celebratum sponsus sponsam poterit non admittere.

Carnalis, & spiritualis fornicatio æquiparantur. h. d.

Idem erit, si sponsus, vel sponsa idololatrando, vel hæresim sequendo in spiritualem forni-

onem inciderit.

Si sponsi conferant se ad remotas regiones, sponsæ possunt se ad aliorum nuptias conferre, recepta, si peccauerint, pœnitentia. h. d.

Sed & si qui præstito iuramento promittant aliquas se mulieres ducturos, posteaq; illis non cognitis, procul recedentes, ad alias partes se transferant, liberum erit mulieribus ad alia migrare vota: recepta tamen de periurio, si fortè iuramentum præstiterint, pœnitentia, si per eas steterit, quò minus fuerit matrimonium consumatum.

c cap. de illis.  
e extra. cod.

Lepra, vel similis morbus sponsalia dirimit, licet non dirimat matrimonium. h. d.

Item si sponsus, aut sponsa, leprofus fiat, vel leprosa: paralyticus, vel paralytica: aut nasum, vel oculos amittat: aut quid sibi turpius eueniat: ad consumandam maritalem copulam compelli non debent: licet iam contractum matrimonium superueniens lepra, vel alius morbus non dirimat.

d ca. 1. & ff.  
extra. de  
coniugio  
proso.

## DE NVPTIIS, TITVLVS XI.

Ponit subordinationem præsentis Tituli ad præcedentia, & sequentia. h. d.

Exposuimus hætenus, quid esset matrimonium, quæ ratione inter sacramenta reponatur, admonentes illud initiari sponsalibus, consensu ratificari, & copula consumari. Sed cum proximè de sponsalibus, tan-

tanquam de principio tractatū habuerimus: reliquū nunc est, vt de consensu & copula, quib. substantia & perfectio matrimonij continetur, differamus: quid impediatur nuptias contrahi, vel contractas dirimat, cum cæteris quæ tractatui adiacent, recensentes.

*Nuptiæ consensu partium contrahuntur, nec sufficit consensus parentum. h. d.*

Nuptias igitur, siue matrimonium inter se contrahunt, viri puberes, & mulieres viripotentes, simulatq; in se inuicē consenserunt. Vbi .n. non est vtriusq; consensus, non potest esse matrimonium: ideoque, si ex altera parte pater puellæ tantum consenserit, ex altera, qui se cupit maritum fieri, nihil agitur: quamquam honestè faciant filij, si paternæ voluntati minimè reluctentur.

*Pubertas estimatur non tam annis, quam corporis habitu. & minores quatuordecim annis non possunt contrahere matrimonium, nisi pro bono pacis, & ex necessitate. h. d.*

*cap. puberes. extr. de despon. impub.* Sed qui sint puberes, videamus: & quidam<sup>a</sup> ex annis tantum pubertatem iudicandam asserunt, eū esse puberē rati, qui quatuordecim annos impleuerit: & viripotentem, quæ duodecim, quamvis tardissimè pubescant. Præualuit tamen opinio existimantium ex habitu corporis pubertatem debere cēferi, atq; eos qui generare pos-

sint, etiam si minores annis sint, in proposito puberes reputari. Itaq; si malitia ætatem suppleat, etiam minores ea ætate coniungi possunt. Idem, si fortè vrgentissima necessitas<sup>b</sup> interueniat: vtpote quòd pro bono pacis talium coniunctio sit toleranda.

*Quantum ad Ecclesiam, etiam uerba sunt necessaria ad contrahendum matrimonium, ac muti & surdi signis nuptias possunt contrahere. h. d.*

Licet<sup>c</sup> autem per solum legitimum viri & mulieris consensum matrimonium contrahatur, attamen quantum ad Ecclesiam, verba præsentem consensum exprimentia sunt necessaria, si contrahentes loqui poterunt. Muti verò & surdi<sup>d</sup>, qui loqui non possunt & exaudire, si cōtrahere velint, & quod verbis ostēdere nequiverint, signis declarauerint, procul dubio legitimas nuptias contrahent.

*Ponit quæsdā uerborum conceptiones aptas ad matrimonium contrahendum. h. d.*

Verba autē ad hoc apta sunt: verbi gratia<sup>e</sup>, Ego te in meam uxorem accipio. & ego te accipio in meum maritum. vel, promitto quòd te ab hoc tempore pro coniuge tenebo, & tibi sicuti uxori meæ fidem seruabo. & contra, Promitto me te pro marito habituram, & tibi tãquam uiro proprio fidem seruaturam. vel similia consensum de præsentem exprimentia.

*Verba prolata in contrahendo matrimonio sunt accipienda secundum communem intelligentiam. h. d.*

*b cap. 2. in fl. extra. de despon. impub.*

*c cap. tuæ fraternitatis. extr. de despon.*

*d cap. cū apud. extr. de despon.*

*e cap. ex parte. extra. de despon.*

cap. ex li-  
teris . el . 1.  
extra de  
spons.

Inde quæritur, si alter coniu-  
gū ita loquutus fuerit<sup>a</sup>, vt, quod  
propositum est, altera pars nō  
intellexisse se affirmet, quid a-  
gendum sit, si tali prætextu cau-  
sæ disidij quærat<sup>r</sup> in qua spe-  
cie, si matrimonium contractu-  
ri iudicio & ætate sint idonei, si  
alter, quod alter proposuit, non  
intellexerit, statutum est, ad cō-  
munem verbi intelligentiā esse  
recurrendum, cogendiq; erunt  
ambo verba prolata in eum sen-  
sum accipere, quem solent re-  
ctè intelligentibus generare.

*Serui possunt etiam inuitis dominis cōtra-  
here matrimonium, dum tamen dominos non  
fraudent debitis obsequijs. h. d.*

cap. 1. ext.  
de coniug.  
seruo.

Illud quoque explorati iuris  
est, quòd matrimonia inter se  
contrahunt, nō solūm liberi ho-  
mines, verūm etiam serui<sup>b</sup>. Sic-  
ut enim neque liber, neque ser-  
uus est ab alijs sacramentis Ec-  
clesiæ remouendus, ita nec in-  
ter seruos matrimonia prohibe-  
ri debent: ideoq; , quanquā con-  
tradicientibus dominis & inui-  
tis contracta fuerint, nulla rati-  
one propterea sunt dissoluen-  
da. Serui tamen, qui contraxe-  
rint, proprios dominos debitis  
& consuetis obsequijs minimè  
fraudare debent.

*Si unus coniugum comperiat<sup>r</sup> post cōtra-  
ctum matrimonium serualis conditionis, potest  
dissolui matrimonium, nisi post talem cognitio-  
nem fuerit renouatus consensus, uel sequuta co-  
pula. Et, liberi sunt ex libero uentre nati, nisi  
aliud inducat lex, & mos regionis. h. d.*

Si quis tamen<sup>c</sup>, vel si qua in-  
sciens eum, vel eam sūmpserit  
in coniugem, quē vel quam po-  
stèa seruilis compertum sit esse  
conditionis, nec post diem ve-  
ræ cognitionis habitē se inuicē  
cognouerint, aut aliter facto in  
uicem in se consenserint, ita se-  
parari poterunt, vt utrique libe-  
ra cum alijs contrahendi facul-  
tas non denegetur. Liberi au-  
tem sunt, qui sunt ex libero ven-  
tre nati, nisi quis patris cōditio-  
nem secundum leges & consue-  
tudinem prouinciæ, sequatur.

*Error in persona impedit matrimonium.  
hoc dicit.*

Multò magis matrimonium  
inualidatur, cūm quis in perso-  
na errauerit: vtputā, si existimās  
se cum Gemma cōtrahere, cum  
Berta contrahat.

*Si alter contrahentium utitur uerbis dubijs  
animo decipiendi mulierem, & eam postmodū  
carnaliter cognoscit, iudicatur pro matrimonio  
in foro iudiciali, secus in pœnitentiali. h. d.*

De eo quæsitum est, qui cūm  
non aliter mulierem, vt sibi car-  
naliter commisceretur, perdu-  
cere posset, quā si eandem de-  
sponsasset, proprium mentitus  
nomen, illam per hæc verba de-  
sponsauit<sup>d</sup>: Te Ioannes desponsat, an  
quia vir illo nomine non voca-  
retur, nec vllum nubendi habe-  
ret propositum, sed copulā tan-  
tūm carnalem exequendi, inter  
prædictos matrimonium sit ce-  
lebratum, cūm tamen mulier in  
virum

cap. 2. &  
fin. extr. de  
coniug. serui.

capit. tua  
nos. ext. de  
spons.

virum consenserit? Et responsum est, nō debere ex isto facto coniugium iudicari, cū in eo nec substantia coniugalis contractus, nec forma contrahendi cōiugium inueniri valeat: quoniam ex altera parte solummodo dolus adfuit, consensus omnino defuit: sine quo cætera fœdus coniugale perficere nequeunt. Sed donec expressè non appareat, quòd is, qui mulierē desponsauit in propria persona, sub nomine tamen alieno, quo vocari tunc se finxit, dissen sit, interim erit pro matrimonio præsumendum.

QVÆ MATRIMONIUM  
impedire possunt,

TITVLVS XII.

*Error personæ, & conditionis impedit matrimonium, non autem qualitatis & fortunæ. hoc dicit.*

**E**Rgo nō omnis error matrimonium impedit: nam si quis corruptam in uxorem accipit, quam virginem arbitratur: vel, qui accipit meretricē, quā putat esse castam: vterque quidem errat, neutro tamen casu ob errorem matrimonium infringitur.

*Ei qui scienter ducit in uxorem publicā meretricem, peccata remittuntur. h. d.*

*capit. inter opera. ext. de sponsal.* Quin potius qui scientes & prudētes, mulieres publicas de lupanari extraxerint, & in vxores duxerint, quod agent, in re-

misionē proficiet peccatorū: cū inter opera charitatis non minimum sit, errantem ab erroris semita reuocare.

*Qualis sit error personæ, conditionis, fortunæ, & qualitatis. h. d.*

Solum igitur personæ, & conditionis error obstat matrimonio: qualitatis verò, & fortunæ non obstat. Est autem error personæ, cū hic, qui est Ioannes, Paulus putatur. Conditionis, cū is, qui seruus est, liber creditur. Fortunæ, vt cū is, qui pauper est, diues existimatur, vel contrā. Qualitatis, cū is reputatur bonus, qui tamen est malus. Sunt & alij plures modi, quibus matrimonia impediuntur: vtputà, cōditio apposita & nō impleta, secundū ea, quæ suprā diximus de sponsalibus.